
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Σπά-
των-Αρτέμιδος.

2 Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπ’  αρ.  2903.5/
92965/2019/31.12.2019 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Υπα-
γωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όρ-
γανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Β’ 5056).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 38475οίκ (1)

Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Σπά-
των-Αρτέμιδος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019, καθώς και του άρθρου 13 του ν. 4622/2019,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 35114/31947/28-09-2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος Ν. Αττικής» (Β’ 2314).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 144/2022 (ΑΔΑ: 99ΞΘΩ1Χ-ΧΥΒ) απόφα-
ση της 19ης Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
της 15/11/2022, καθώς και την υπ’ αρ. 127/2023 (ΑΔΑ: 
9ΩΕΒΩ1Χ-ΗΤΤ) απόφαση της 9ης Συνεδρίασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου στις 2/05/2023, περί τροποποίησης 
της ως άνω απόφασης, αναφορικά με την πρόσληψη 
ασκούμενων δικηγόρων.

6. Την υπ’ αρ. 37235/29.11.2022 (ΑΔΑ: 69Γ5Ω1Χ-ΣΑ6) 
απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, καθώς και 
την υπ’ αρ. 22514/24.7.2023 (ΑΔΑ: 9Σ3ΑΩΑΧ-ΩΞΒ) από-
φαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.

7. Την υπ’ αρ. 37001/28.11.2022 απόφαση έγκρισης 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για τα επόμενα έτη.

8. Την υπ’ αρ. 33232/24.10.2022 βεβαίωση του Προϊ-
σταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος για την ύπαρξη πίστωσης.

9. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους 64.800,00 ευρώ, η οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5474

61853

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 00:00:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61854 Τεύχος B’ 5474/14.09.2023

α) για το τρέχον οικονομικό έτος ανέρχεται σε τέσσερις 
χιλιάδες οκτακόσια ευρώ (4.800 ευρώ) και καλύπτεται 
από την εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
του Δήμου, οικονομικού έτους 2023 (ΚΑΕ: 10-6041.005), 
με τίτλο «Τακτικές αποδοχές ασκούμενων δικηγόρων», 
ενώ για καθένα από τα έτη 2024, 2025, 2026 και 2027 
προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 14.400,00 ευρώ που 
καλύπτεται από την εγγεγραμμένη πίστωση του προϋ-
πολογισμού του Δήμου των αντίστοιχων οικονομικών 
ετών (ΚΑΕ: 10-6041.005), χωρίς να γίνεται υπέρβαση των 
δεσμευτικών ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής.

10. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 
Υπηρεσίας, καθώς επίσης και την παροχή δυνατότητας 
απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στο 
τμήμα Νομικής Υποστήριξης του Δήμου Σπάτων-Αρτέ-
μιδος σε δύο (2) άτομα.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησης σε δώδεκα (12) μή-
νες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδάφιο β, παρ. 4, του 
άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

γ) Τη μηνιαία αμοιβή του στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στο πρω-

τόκολλο του Δήμου εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημε-
ρών από την επομένη της ανάρτησης της ανακοίνωσης 
της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου 
Σπάτων-Αρτέμιδος. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την 
παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και εάν 
αυτή είναι κατά νόμο εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη 
εργάσιμη, τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: 
1) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 2) αριθμό 
Μητρώου ασκούμενου, 3) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυ-
δρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο και 
ηλεκτρονική διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν συνημ-
μένα: 1) βιογραφικό σημείωμα, 2) αντίγραφο αστυνο-
μικής ταυτότητας (διπλής όψεως) 3) φωτοτυπία δελτί-
ου ταυτότητας ασκούμενου στον Δικηγορικό Σύλλογο 
4) αντίγραφα τίτλων σπουδών. Επισημαίνεται ότι εφόσον 
ο-η υποψήφιος-α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο 
ασκουμένων, υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο 
της κατατεθειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο 
αριθμό πρωτοκόλλου.

γ) Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υποψηφίων που συ-
γκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και πληρούν 
τις τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαίνουν τον αριθμό των 
διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών να γίνεται 
από Επιτροπή, αποτελούμενη από τον Δήμαρχο και σε 
περίπτωση κωλύματός του από τον Γενικό Γραμματέα, 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπη-
ρεσιών και σε περίπτωση κωλύματός του από τον Προϊ-

στάμενο του τμήματος Ανθρωπίνου Δυναμικού και από 
τον αρχαιότερο εκ των δικηγόρων της Νομικής Υπηρεσί-
ας ή σε περίπτωση κωλύματός του από έτερο δικηγόρο 
της νομικής υπηρεσίας. Τα ονόματα των επιλεγέντων 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

δ) Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης της/
του ασκούμενης/ου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύ-
θυνοι της τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου κα-
θώς και της απασχόλησης των υποψηφίων δικηγόρων 
είναι οι Δικηγόροι του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. Η αμοιβή της/του ασκούμενης/ου δικηγόρου θα 
καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με ένταλμα 
από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών του Δήμου.

ε) Στο τέλος της διαδικασίας χορηγείται στον ασκούμε-
νο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης της πρακτικής του 
άσκησης από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης

ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5000.0/63290/2023 (2)

Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 2903.5/
92965/2019/31.12.2019 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Υπα-
γωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαί-
ου και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά 
όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Β’ 5056). 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tων παρ. 4 και 6 του άρθρου 13 και της περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26, διόρθωση σφάλματος Α’ 42),

δ. της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31.12.2019 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61855Τεύχος B’ 5474/14.09.2023

«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 

και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056),

ε. της υπ’ αρ. 2903.5/37112/2022/26.5.2022 απόφασης 

τροποποίησης της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019 απόφα-

σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 

και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 5056)» (Β’ 2750),

στ. της υπ’ αρ. 1000.0/55832/2022/3.8.2022 απόφασης 

τροποποίησης της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31.12.2019 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων, Λιμενι-

κής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

(Β’ 5056)» (Β’ 4182).

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. της υπ’ αρ. 1000.0/49778/2023-8/7/2023 κοινής από-

φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ιωάννη 

Παππά» (Β’ 4409).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31.12.2019 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων, Λιμενι-

κής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 

(Β’ 5056), αντικαθίσταται ως εξής:

ΜΕΡΟΣ Β’

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 5

Γενικός Γραμματέας Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής (ΓΓΑΙΝΠ) τις παρακάτω αρμοδι-

ότητες:

1. Τη μέριμνα για την ομαλή και αποτελεσματική διοι-

κητική και οικονομική λειτουργία της Γενικής Γραμμα-

τείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό των 

Σχεδίων Δράσης της Γενικής Γραμματείας της οποίας 

προΐσταται, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρεσίες, 

καθώς και την παράλληλη παρακολούθηση εφαρμογής 
αυτών.

3. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό αποφά-
σεων, εγκυκλίων, γενικών και ειδικών οδηγιών, με σκοπό 
τον συντονισμό της κοινής δραστηριότητας αυτών για την 
αποτελεσματική υλοποίηση της Κυβερνητικής Πολιτικής.

4. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό γενι-
κών και ειδικών οδηγιών, προς τις λοιπές υπηρεσίες του 
χώρου ευθύνης της ΓΓAIΝΠ, εκτός εκείνων που εποπτεύ-
ονται από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης.

5. Την παροχή στοιχείων και πληροφοριών στο Γρα-
φείο Κοινοβουλευτικού Ελέγχου σε ερωτήσεις, αναφο-
ρές, επερωτήσεις Βουλευτών, που κατατίθενται στην 
Βουλή των Ελλήνων και αφορούν θέματα αρμοδιότητας 
της ΓΓΑΙΝΠ.

6. Τη διαβίβαση στοιχείων παροχής πληροφοριών στο 
Γραφείο Νομικού Συμβούλου της ΓΓΑΙΝΠ για την υπερά-
σπιση και διεκπεραίωση, δικαστική ή εξώδικη, των κάθε 
κατηγορίας δικαστικών υποθέσεων της ΓΓΑΙΝΠ.

7. Την έγκριση μετακινήσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης στο εξωτερικό και στο εσωτερικό.

8. Την εισήγηση προς τον Υφυπουργό σχετικά με την 
οργάνωση θεσμικών πολιτιστικών και αθλητικών εκδη-
λώσεων, εκθέσεων, συνεδρίων, ημερίδων και σεμιναρίων.

9. Τις πειθαρχικές αποφάσεις και πράξεις πειθαρχικής 
διαδικασίας εκτός εκείνων, που είναι αμεταβίβαστες από 
τον νόμο.

10. Τις αποφάσεις χορήγησης κανονικών, αναρρωτι-
κών και λοιπών αδειών του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης.

11. Τα ερωτήματα προς το Νομικό Συμβούλιο του Κρά-
τους για θέματα αρμοδιότητας της ΓΓΑΙΝΠ.

12. Τις αποφάσεις οργάνωσης, προκήρυξης και διεξα-
γωγής εκλογών για την ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων 
στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο της ΓΓΑΙΝΠ.

13. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό προ-
τάσεων σχετικά με την διενέργεια ερευνών εκπόνησης 
μελετών και υλοποίησης προγραμμάτων για την ανάπτυ-
ξη των νησιών, την αξιοποίηση των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας (ΑΠΕ) και των φυσικών πόρων των νησιών.

14. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό των 
αποφάσεων για επιχορηγήσεις και χρηματοδοτήσεις από 
τον τακτικό προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσί-
ων Επενδύσεων της ΓΓΑΙΝΠ από 10.001 € και μέχρι του 
ποσού των 500.000 €.

15. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό των 
αποφάσεων εγγραφής και αύξησης πιστώσεων με ισό-
ποση μείωση άλλων πιστώσεων του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού της ΓΓΑΙΝΠ από 10.001 € μέχρι του ποσού των 
500.000 €, καθώς και τα έγγραφα προς το Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων μεταξύ 
μειζόνων κατηγοριών του τακτικού προϋπολογισμού της 
ΓΓΑΙΝΠ και μέχρι του ιδίου ποσού.

16. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό των 
αποφάσεων για ανάληψη πιστώσεων και πολυετούς υπο-
χρέωσης σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού της 
ΓΓΑΙΝΠ από το ποσό των 10.001 € μέχρι του ποσού των 
500.000€.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61856 Τεύχος B’ 5474/14.09.2023

17. Την υπογραφή πράξεων θεώρησης σχεδίων (σχε-
διαγραμμάτων ή χαρτών, τοπογραφικών διαγραμμάτων 
κ.λπ.), που συνοδεύουν προεδρικά διατάγματα, τα οποία 
αφορούν σε διαδικασίες αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος.

18. Τις πράξεις θεώρησης σχεδίων (σχεδιαγραμμάτων 
ή χαρτών, τοπογραφικών διαγραμμάτων κ.λπ.), που συ-
νοδεύουν τις αποφάσεις χαρακτηρισμού περιοχών, που 
έχουν ανάγκη από ιδιαίτερη κρατική προστασία (φυσι-
κού κάλλους), καθώς και τις αποφάσεις ειδικών ρυθμί-
σεων σε διατηρητέα κτίρια.

19. Τις Αιτιολογικές Εκθέσεις και τα συνοδευτικά σχέ-
δια για την έκδοση αποφάσεων χαρακτηρισμού κτιρίων 
ως διατηρητέων, καθώς και τις Αιτιολογικές Εκθέσεις, οι 
οποίες αφορούν άλλες διαδικασίες αρμοδιότητας Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος, που αποστέλλονται σε φορείς 
ή ιδιώτες.

20. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό, 
αποφάσεων για την έκδοση ή αναθεώρηση σχεδίων 
ΠΑΜ - ΠΣΕΑ (άρθρο 8 παρ. 2α του ν.δ. 17/1974 «περί 
ΠΣΕΑ» (Α’ 236).

21. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό του 
Προϋπολογισμού οικονομικής υποστήριξης σχεδίων 
ΠΑΜ-ΠΣΕΑ.

22. Την ετήσια έκθεση (ή εκτάκτως εφόσον αυτό ζη-
τηθεί) για την πορεία και την πρόοδο της Πολιτικής Σχε-
δίασης Έκτακτης Ανάγκης και Διαβίβαση αρμοδίως της 
Ετήσιας έκθεσης προόδου ΠΑΜ-ΠΣΕΑ [άρθρο 8 παρ. 2ε 
του ν.δ. 17/1974 «περί ΠΣΕΑ» (Α’ 236).

23. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό 
αποφάσεων κατάρτισης, τήρησης, αναμόρφωσης και 
επικαιροποίησης των σχεδίων οργανώσεως, κινητοποι-
ήσεως και δράσεως όλων των Πολιτικών Δυνάμεων, σε 
περίοδο πολέμου για την ικανοποίηση των αναγκών της 
Εθνικής Άμυνας.

24. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό 
αποφάσεων έγκρισης χρηματικών ενταλμάτων προπλη-
ρωμής και ορισμού υπολόγων σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού της ΓΓΑΙΝΠ από το ποσό των 10.001 € 
μέχρι του ποσού των 100.000 €.

25. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό, των 
αποφάσεων για προμήθειες από τον τακτικό προϋπο-
λογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της 

ΓΓΑΙΝΠ από το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.001) € έως το 
ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) € (πλέον ΦΠΑ).

26. Τη σύνταξη και την υποβολή στον Υφυπουργό απο-
φάσεων, που αφορούν τη διαδικασία διαπραγμάτευσης, 
απευθείας ανάθεσης, τις συμβάσεις ήσσονος αξίας, την 
ανακήρυξη προσωρινού και οριστικού αναδόχου, την 
αποδοχή ή απόρριψη δικαιολογητικών συμμετοχής και 
κατακύρωσης και κάθε άλλο έγγραφο πριν την έκδοση 
της απόφασης κατακύρωσης κατά τη διαγωνιστική δι-
αδικασία για διαγωνισμούς, που αφορούν προμήθειες 
παροχής υπηρεσιών, ανάθεσης μελετών και εκτέλεσης 
έργων έως και τη σύναψη των προγραμματικών συμβά-
σεων της ΓΓΑΙΝΠ, από τον τακτικό προϋπολογισμό ή το 
ΤΠΑ, ή το ΠΔΕ, ή το ΕΣΠΑ, ή το ΤΑΑ μέχρι το ποσό των 
πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) € (πλέον ΦΠΑ).

27. Την υπογραφή πρωτογενών αιτημάτων δαπανών 
του τακτικού προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

28. Τις αποφάσεις ορισμού και αντικατάστασης μελών 
Ομάδων Διοίκησης Έργου.

29. Όπου ειδική διάταξη τυπικού νόμου ορίζει ότι μέ-
ρος ή το σύνολο των παραπάνω αρμοδιοτήτων ασκού-
νται από συγκεκριμένα ιεραρχικά κατώτερα όργανα των 
επί μέρους υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αυτές συνεχίζουν να ισχύουν 
ως έχουν.

Άρθρο 2

Τα εξουσιοδοτούμενα με την παρούσα απόφαση όρ-
γανα, πρέπει να ενημερώνουν τα ανώτερα αυτών υπη-
ρεσιακά όργανα για κάθε σοβαρό κατά την κρίση τους 
θέμα.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054741409230004*


